
 

 

1 

 

A.G.S. S.p.A. 

Seduta del C.d.A. n. 9 del 01.12.2023 

 

Delibera n.  54/9 del 01.12.2023 

Si passa allo svolgimento del punto n. 5) dell’O.d.G. avente per 

OGGETTO: Progetto per la riqualificazione e il potenziamento 

dell’impianto di approvvigionamento idrico e 

potabilizzazione denominato Pontirola in Comune di Torri 

del Benaco. Progetto n. 20075. Approvazione indizione 

gara. 

Il Presidente, dopo aver dato lettura dell’argomento in approvazione, cede la 

parola all’ing. Voi che illustra nel dettaglio il provvedimento. 

Non avendo nessun Consigliere chiesto la parola 

Il Consiglio di Amministrazione 

Premesso che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20/3 del 

30.05.2023 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo avente per 

oggetto la “Riqualificazione e il potenziamento dell’impianto di 

approvvigionamento idrico e potabilizzazione denominato Pontirola in 

Comune di Torri del Benaco” Progetto n. 20075 dell’importo complessivo 

di € 2.800.000; 

- che il progetto definitivo/esecutivo è stato: 

-   verificato dal R.U.P. ing. Luca Mignolli e dal tecnico incaricato alla 

verifica ing. Simone Pomari con verbale di verifica prot. 4316/23 del 

17/05/2023; 

-   validato dal R.U.P. ing. Luca Mignolli e dal Direttore Generale ing. 

Carlo Alberto Voi con verbale di validazione prot. 4354/23 del 



 

 

2 

 

18/05/2023; 

-  approvato, per quanto di competenza, dal Comune di Torri del Benaco 

e dal Consiglio di Bacino Veronese. 

Considerato che si rende necessario indire una procedura di gara per 

l’affidamento dei lavori in oggetto dell’importo di € 2.046.149,98 di cui € 

2.014.288,68 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 31.861,30 per oneri 

per la sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a ribasso. 

- che l’Azienda, ai sensi dell’art. 120, comma 1 lettera a) del Codice, si 

riserva l’opzione quantitativa in aumento per lavori supplementari, non 

inclusi nell’appalto iniziale, che si rendano necessari nel corso 

dell’esecuzione, fino a concorrenza della misura massima del 30% 

dell'importo del contratto, pertanto, ai fini dell’art. 14, comma 4 del 

Codice, il valore complessivo stimato dell’appalto, è pari ad € 2.659.995 

al netto di Iva. 

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di indire una procedura 

negoziata telematica senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera d) 

da esperirsi attingendo dall’elenco delle ditte qualificate nell’ambito del 

vigente Sistema di Qualificazione, applicando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa improntata al miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 4 del Codice dell’importo di € 

2.046.149,98 di cui € 2.014.288,68 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed 

€ 31.861,30 per oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non 

soggetti a ribasso. 

Ad unanimità di voti  

DELIBERA 



 

 

3 

 

1) di dare atto che quanto in premessa specificato si intende tutto riportato 

nel presente dispositivo per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare, per le motivazioni in premessa specificate che si intendono 

tutte riportate nel presente dispositivo per costituirne parte integrante e 

sostanziale, l’indizione di una procedura negoziata telematica senza 

bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera d) da esperirsi attingendo 

dall’elenco delle ditte qualificate nell’ambito del vigente Sistema di 

Qualificazione, applicando il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa improntata al miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 108 comma 4 del Codice dell’importo di € 2.046.149,98 di 

cui € 2.014.288,68 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 31.861,30 

per oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a 

ribasso; 

3) di dare atto che l’Azienda, ai sensi dell’art. 120, comma 1 lettera a) del 

Codice, si riserva l’opzione quantitativa in aumento per lavori 

supplementari, non inclusi nell’appalto iniziale, che si rendano 

necessari nel corso dell’esecuzione, fino a concorrenza della misura 

massima del 30% dell'importo del contratto, pertanto, ai fini dell’art. 

14, comma 4 del Codice, il valore complessivo stimato dell’appalto, è 

pari ad € 2.659.995 al netto di Iva; 

1) di dare atto che la somma complessiva pari ad € 2.800.000 è stata 

impegnata ad apposito stanziamento di bilancio con precedente Delibera 

del C.d.A. n. 20/3 del 30.05.2023. 


